
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 6 ex. / N.M. / 14.06.2021  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.156/2021 

privind aprobarea prelungirii prin acte aditionale  a  dreptului de folosință în baza contractelor 

de comodat încheiate cu  Biblioteca Judeţeană ,,Petre Dulfu "   pentru  4  spaţii din Municipiul 

Baia-Mare unde funcţionează filiale ale acestei instituţii   

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 27 MAI 2021   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.       

202/2021; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.202/2021; 

• Raportul  de  specialitate  nr.118/2021, promovat  de  Direcția  Patrimoniu – Serviciul 

Contracte Imobiliare, prin care  se propune  aprobarea prelungirii prin acte aditionale a  

contractelor de comodat încheiate cu  Biblioteca Judeţeană ,,Petre Dulfu " pentru  4  spaţii din 

Municipiul Baia-Mare unde funcţionează filiale ale acestei instituţii;   

• Borderoul  comisiei pentru spatii cu altă destinatie decât aceea de locuinţă din data de 

05.05.2021 prin care s-a aprobat  prelungirea folosinței gratuite prin acte adiționale  a 

contractelor de comodat  pe o perioada de 5 ani pentru  spațiile în care  funcționează filiale 

ale  Bibliotecii  Județene „Petre Dulfu” Baia Mare. 

 

Având în vedere : 

• H.C.L. nr. 172/30.05. 2016;  

• Cererea nr. 17942/19.04.2021, adresată Municipiului  Baia Mare  de către Biblioteca 

Judeteană„ Petre Dulfu” Baia Mare prin care  solicită prelungirea pe o perioadă de 5 ani a 

folosinței gratuite pentru cele 4 spații in care  functioneaza filiale  ale acestei institutii  

aprobate  în baza unor contracte de comodat prin H.C.L. nr. 172/2016; 

• Faptul că, Biblioteca Judeteană  ,,Petre Dulfu,, deseveşte interesele de informare si 

cunoaştere ale cetaţenilor Municipiului Baia Mare şi judeţului fiind instituţie publică aflată în 

subordinea Consiliului Judeţean Maramureș; 

• Capitolul 4  al contractelor de comodat incheiate cu Biblioteca Judeteana ,,Petre Dulfu,, 

nr.24419/2016,nr.24424/2016,nr.24423/2016,nr.24425/2016 unde se stipuleaza ca prelungirea 

contractelor se va face prin act aditional cu acordul partilor ;   

• Art. 108, lit.d, din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu 

modificări și completări; 

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I și II din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 



2 

 

 

 

  6 ex. / N.M. / 14.06.2021  

Art.1.  Se aprobă prelungirea  prin acte adiționale a dreptului de folosință în baza  contractelor de 

comodat încheiate cu  Biblioteca Județeană „Petre Dulfu” Baia Mare pentru  4 spații  unde 

funcţionează filiale ale acestei instituţii  : 

 

-  Bd.Traian nr.6, cu suprafaţa utilă de 240,89 mp 

 - str. Gării nr.6, cu suprafața  utilă de 59,55 mp 

 - str. N. Iorga nr.2, cu suprafaţa utilă de 24,56 mp 

-  Căminul cultural Firiza, spațiu cu suprafaţa utilă de 33,90 mp 

 

Art.2.  Se aprobă  prelungirea folosinței gratuite până la data de 31.05.2026 cu posibilitatea prelungirii  

prin acordul părților.  

 

Art.3.  Cu  ducerea  la  îndeplinire a  prevederilor  prezentei  hotărâri   se  încredinţează Direcția  

Patrimoniu, prin Serviciul Contracte Imobiliare.  

 

 Art.4. Prezenta  hotărâre  se  comunică  la: 

 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş;  

• Primarul  Municipiului  Baia Mare;  

• Biblioteca Judeteană ”Petre Dulfu”, Bd. Independenței nr.4B,  Baia Mare; 

• Direcția  Patrimoniu;   

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

 

            Cirț Mircea                                                                   Contrasemnat  pentru legalitate                                          

      Preşedinte de şedinţă                                                         Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 22 

Pentru 22 

Impotrivă - 

Abţineri - 


